**De Vita Et Honestate Canonicorvm, Et Aliorvm
Ecclesiasticorvm Specvlvm**

Langhe-Cruys, Johan

Duaci, 1587

Prælati, & subditi quomodo superbia tententur. cap.xix.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](#)

castimonia, abstinen^{ia}; libido continentiam expugnet. Superbia autem (quam virtiorum radicem diximus) nequaquam vnius virtutis extinctione cōtentā, contra cunctā animā membra se erigit, & quasi generalis, ac pestifer morbus corpus omne corrumpit, vt quicquid illa inuidente agitur, etiā si virtus ostenditur, non per hoc Dgo, sed soli vanæ gloriæ seruiatur. Quisquis eius in se tyrannidem captiuā mente suscep-
tient, hoc primum damnum patitur, quod clauso cor-
dis oculo, iudicij aquitatem perdit. Nam cuncta, quæ
ad alius bene geruntur, displicant, & sola ei, quæ ipse
delprauio egerit, placent; semper aliena opera despiciunt;
semper miratur, quæ ipse facit; quia & quicquid egerit,
quæ se singulariter credit; atque in eo, quod exhibet
per gloriæ cupiditatem, sibi meipsum fauet per cogitatio-
nem, & se cum in cunctis trascendere ceteros astimat
per lata cognitionum spatia secum deambulans, lau-
des suas tacitus clamat. Nonnunquam vero ad tantam
elationem mens ducitur, vt in eo, quod tumet, etiam
per solitationem locutionis effraneatur. Sed tanto fa-
cilius quina sequitur, quanto apud se quisque impuden-
tia exaltatur. Hinc enim scriptum est^a: Ante ruinam a Proverb. 16.
cap.

In quo superbia alia virtus vincat suam malitiam.

Primum malum superbi.

Prelati & subditi quomodo superbia tententur.

CAP. XIX.

Sciendū quoque est, vt D. Gregorius inquit^b, quod
aliter Praepositos, atque aliter subditos superbia
tentet. Prelato in cognitionibus fudderit, quia so-
lo vita merito super ceteros excreuit, & si qua ab eo
boni aliquando gesta sunt, hæc importunè eius animo
vibescit; & cum huc Deo singulariter placuisse insinuat,
quo facilius suggesta persuadeat, ipsam ad testimoniu-
m postfatis traditæ, retributionē vocat, dicens, quia nisi
unumipotēs Deus te his omnibus meliorem cerneret,
omnes hos sub tuo regimine nō dedisse; eiusque mox
tentē erigit: viles atque inutiles eos, qui subiecti sunt,
intendit, ita vt nullum iam quasi dignum respiciat, cui
aequaliter loquatur. Vnde & mox mētis tranquilli-
tas in ita vertitur; quia dum cūstos despicit, dū sensum,
Ecc ij vitam-

*b d.lib.34. ca.
18. & 19.
Quomodo sia-
perbia tentet
Prelatos.*

vitamque omnium sine moderamine reprehendente effrenatus se in iracundiam dilatat, quanto et qui sibi commissi sunt, esse sibi metu indigos putat.

Quonodo superbia tentet subditos.

At cōtrā cūm subiectorum cor superbia indigere summopere nititur agere, vt sua acta confederatius negligant, & semper taciti cogitationibus suis iudices fiant, qui dum in illo quid repreheme debeat, importunè respiciunt, in semetipisci quodrigant, nunquam vident. Vnde & tanto atrociorē sunt, quanto à se oculos auerunt; quia in hunc itinere offendentes corrunt, dum alibi intenduntur quidem peccatores se assertunt, nec tamen ratiō tam noxia in regimine personae traherentur. Et eis eius facta despiciunt, dum praecepta contemnunt, tantam usque insaniam deuoluuntur, vt Deum et hominas curiae non astiment, quia ei, qui quali heretici prehendit, esse se commissos dolent. Sic cōtra rectorem superbunt, etiam contra iudicia contraria intumescunt, vt dum pastoris sui vitam dissolvent ipsam quoque sapientiam omnia disponent impgnant. Sxpe etiam rectoris sui dilecti protegunt, & eandem vocis superbiam libertate vocant. Sæpe elatio se quasi pro libertatis rectitudine ostendit, sicut sæpe se & timor pro humilitate supponit. Nihilc plerique retinent ex timore, & tacere le afflant ex humilitate: Ita nonnulli loquuntur per impunitam elationis, & tamen loqui se credunt per libertatem rectitudinis. Aliquando autem subditi pretermissi sentiunt, nequaquam produnt, & horum quæcunque quacitas vix compescitur. Nonnunquam ex sollicitudine intimi rancoris obmutescunt, qui per rem mentis procacitatis suæ verba subiachecunt, male loqui soleant, peius tacent: quia cum penitentia aliquid de correctione audiunt, indigenantes etiam sponsionis verba suspendunt. Cum his quandoque asperè, sæpe ad quecūkē vocem de hac ipse agmina profiliunt. Cum vero eos magistri sui blandi perniunt, de hac ipse humilitate, qua præuentus sum, vius indignari, & tanto eorum mens valitudinem datur, quanto consideratus infirmari iudicantur.

Canonicorum libertas.

nimum, quia humilitatem, quæ virtutum mater est, et si-
ciunt, usum laboris sui perdunt, etiamsi quæ bona
sunt, quæ operari videantur. Quos bene ab intimis
prodimus, si paucis exterioribus ostendamus.

*Humilitas vir-
tutum mater.*

Cunctis namque superba apud se cogitatione tu-
menibus inest clamor in locutione, amaritudo in si-
lencio, dissolutio in hilaritate; furor in tristitia, inho-
nitas in actione, honestas in imagine, erectio in inces-
tu, rancor in responsione. Horum mens semper est ad
ingerendas contumelias valida, ad tolerandas infirma,
ad obediendum pigra, ad lacefendos verò alios impor-
tuna, ad ea, quæ facere & debet, & præualet, ignava,
ad ea autem quæ facere nō debet, nec preualeat, parata.
Hoc in eo quod sp̄ontē non appetit, nulla exhortatione
seditur: ad hoc autem quod latenter desiderat, querit
et cogitat, quia dum metuit ex desiderio suo viles cœre,
optat vim in ipsa sua voluntate tolerari.

*Signa quibus
superbi digno-
scantur.*

De humilitate, primo & precipuo honestatis à clero recuperan-
de fundamento. C A P. XX.

Quoniam difficeri non possumus clericos sua in-
obedientia, & superbia seū suinjue ordinem
& statum, atque sam catholicam religionem
& ecclesiam ad hanc, quam in his videmus prouinciis,
deplorādam perduxisse ruinam, & calamitatem, nón
ne omnium nunc cura, cogitatio, studium, diligentia,
desolitudo intendi, & impendi debet, ut cuncta col-
lapsa, seu destructa in integrum restituantur? Quod vt
commodius & facilius fieri possit, necessario requiri
diximus, vt inobedientia, & superbia funditus ex eo-
rum cordibus extirpatis, & profigatis, animis eorum
dem humilitas inferatur. Nam sicut illa omnium vi-
torum, & criminum est origo, atque ruina omnium
virtutum: ita hæc omnium honorum fons, & mater
est, aque omnium virtutum caput, custos, & propu-
gnaculū est^a. Hæc sola officij sacerdotalis est erectio^b.
Et ut ipsa veritas contra superbie pestem remedium
nobis daret^c, & nos ad viam vitæ per humilitatem re-
daceret, in semetipsa dignata est quod nos admonet
mon. cap. 20. monstrare, dicens^d: Dilicite à me quia mitis sum, &
Eee iiiij humili

*a Chrysost. ho.
3.15.39. 49.66.
in mat. lib. 8.
ho. 32. in Ioan.
item hom. 38.
ad pop. & Ber.
in tract. de me-
ditat. deuotiss.
cap. 41. et epif.
41. & serm. 1.
denata. Dom.
b Greg. epif.
54. lib. 2. &
hom. 7.
c Greg. lib. 34.*